
                                                                                                                                10717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 gennaio 2025, n. 2
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Puglia - SRG06 “LEADER – Attuazione delle Strategie di sviluppo locale” – Modifica agli articoli n. 6 e n. 10 
degli schemi di Convenzione tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica, Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 di rettificare l’Allegato A “Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL)” 
alla DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 22 gennaio 2024, n. 14 all’articolo 6 – Impegni e obblighi 
del GAL, così come di seguito indicato:

−  	 l’Articolo 6 - Impegni e obblighi del GAL, Punto 2)

	 “mantenere per tutta la durata della presente convenzione i requisiti di ammissibilità previsti dall’avviso 
pubblico per la selezione delle SSL e dei GAL e il punteggio conseguito in sede di selezione della SSL 
almeno con riferimento ai criteri nn. 2), 7), 8), 9), 10) precisando che il punteggio complessivo non 
potrà comunque scendere al di sotto del minimo e dovrà garantire il mantenimento della posizione 
utile per il finanziamento della SSL acquisito in graduatoria”,

	 viene così modificato:

	 “mantenere per tutta la durata della presente convenzione i requisiti di ammissibilità previsti 
dall’avviso pubblico per la selezione delle SSL e dei GAL. Il GAL si impegna, inoltre, a mantenere il 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



10718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

punteggio conseguito in sede di selezione della SSL. Eventuali modifiche, che determinano variazioni 
del punteggio, potranno essere rese ammissibili dall’Autorità di Gestione del CSR Puglia 2023-2027 
solo per motivi oggettivamente giustificati da comprovate e adeguate motivazioni.”

2)	 di rettificare l’Allegato A “Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL)” 
alla DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 22 gennaio 2024, n. 14 all’articolo 10 – Varianti alla SSL 
della Convenzione, così come di seguito indicato:

	 l’Articolo 10 – “Varianti alla SSL”, Penultimo capoverso

	 “Le varianti, pena l’inammissibilità, non devono pregiudicare i requisiti di ammissibilità, gli importi 
minimi e/o massimi finanziari previsti dal bando di selezione delle SSL e/o dalla normativa comunitaria 
(quali le risorse massime sul sotto-intervento B; risorse minime sull’operazione B2) e non devono 
comportare modifiche peggiorative, nei termini stabiliti nella presente convenzione, dei punteggi 
attribuiti in applicazione dei criteri di selezione”

	 viene così modificato:

	 “Le varianti, pena la non accettazione, non devono pregiudicare i requisiti di ammissibilità, gli importi 
minimi e massimi finanziari previsti dal bando di selezione delle SSL e dalla normativa comunitaria 
(quali le risorse massime sul sotto-intervento B; risorse minime sull’operazione B2), ed eventuali 
ulteriori disposizioni determinate dall’Autorità di Gestione del CSR Puglia 2023-2027. Le varianti alla 
SSL che determinano variazioni del punteggio conseguito in sede di selezione della SSL, potranno 
essere ammesse dall’Autorità di Gestione del CSR Puglia 2023-2027 solo per motivi oggettivamente 
giustificati da comprovate e adeguate motivazioni;”

3)	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                10719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

SRG06 “ – ” –

l’incarico di Dire

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

28/11/2024 con la quale, è stato prorogato al 14/01/2025 l’i

lettera “a) la valutazione delle esigenze”, al comma 2 alla lettera “h) qualora vi siano 

dell’assetto nazionale e regionale dello Stato
stabiliti a livello nazionale e regionale”;
articolo 118, relativo all’approvazione del piano strategico della PAC, che al comma 1 
prevede “Ogni Stato membro presenta alla Commissione una proposta di piano stra
della PAC, con il contenuto di cui all’articolo 107, entro il 1° gennaio 2022”;

“Ciascuno Stato membro designa un’Autorità di gestione nazionale per il propri

chiara ripartizione e separazione delle funzioni tra l’Autorità di gestione nazionale e, se del 

del buon funzionamento del sistema per tutta la durata del piano strategico della PAC”;

pprovato, ai sensi dell’articolo 118 del Regolamento (UE) n. 2021/2115, il Piano Strategico 



10720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

nella quale è stato previsto l’incremento di euro 
20.916.231,00 a favore dell’intervento SRG06 “Attuazione strategie di sviluppo locale”

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

l’obiettivo specifico OBS8 delle politiche di Sviluppo Rurale di cui all’art. 6, lett. h), del 
Regolamento (UE) n. 2021/2115 prevede di “promuovere l’occupazione, la crescita, la parità 
di genere, compresa la partecipazione delle donne all’agricoltura, l’inclusione sociale e lo 

”;

conseguimento dell’OBS8, “

marginali, rafforzare la relazione urbano/rurale”
per la realizzazione dell’OBS8 il CSR Puglia ha destinato all’approccio CLLD uno stanziamento 
complessivo di risorse pubbliche pari a 120 milioni, con l’intento strategico di promuovere un 

la Determinazione n. 00108 del 19/06/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

la Determinazione n. 00121 del 17/07/2023, l’Autorità di Gestione Regio
2027 ha modificato il comma 3 del paragrafo 7 dell’“Allegato A” all’ Avviso pubblico per 

i Comunitari per l’Agricoltura ha approvato il verbale di chiusura dei 

la Deliberazione n. 1852 dell’11 dicembre 2023 
2027, definito dall’intesa sancita 

e le Province autonome, pari a euro 20.916.231,00 all’intervento SRG06 “Attuazione 
strategie di sviluppo locale”;

Azione Locale (GAL) ed ha incaricato l’Autorità di 

a Giunta Regionale, a seguito dell’incremento 

dell’intervento SRG06 del CSR , ha incaricato l’Autorità di Gestione del CSR 



                                                                                                                                10721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

destinatari delle risorse integrative in quanto operanti nelle aree D “Aree rurali con problemi 
ppo”;

dell’Autorità

A seguito dell’invio dei Piani di Azione (PdA) da parte de

ha avviato la “fase istruttoria” della documentazione pervenuta.

poi, all’invio di apposite note di richiesta di “modifica del Piano di Azione” ai numerosi GAL che 
intendevano effettuare l’INTERVENTO SRG10/S “Promozione di regimi di qualità” in modalità “azione 
specifica” a regia diretta con una aliquota di sostegno al “70% del costo totale delle spese ammesse” 

osì come previsto nella scheda di intervento SRG10 “
” del CSR Puglia 2023

Puglia “Rete – GAL PUGLIA” e “ASSOGAL”, acquisita agli atti di questo Dipartimento con prot. n. 
0580482 del 25/11/2024, è stata unanimemente evidenziato all’Assessore regionale all’Agricoltura e 

, la necessità di “modificare la strategia tramite 

”

– “Impegni e obblighi del GAL” e – “ ”. 

 alla luce dei vigenti “criteri di selezione” dei 

 in particolare, l’impegno a mantenere il punteggio attribuito sul 

restando tutte le altre condizioni previste dalla Convenzione e dall’Avviso di selezione dei GAL per le 
e da eventuali ulteriori disposizioni determinate dall’Autorità di Gestione del CSR

l’attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale, Sotto intervento A 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o 



10722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

di rettificare l’Allegato A “
” alla DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 22 

all’articolo –

− l’
“
dall’avviso pubblico per la selezione delle SSL e dei GAL e il punteggio conseguito in sede di 

“
dall’avviso pubblico per la selezione delle SSL e dei GAL

determinano variazioni del punteggio, potranno essere rese ammissibili dall’Autorità di 

di rettificare l’Allegato A “Schema di 
Locale (GAL)” alla DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 22 gennaio 2024, n. 14 
all’articolo –

l’Articolo 10 – “ ”
“Le varianti, pena l’inammissibilità, non devono pregiudicare i requisiti di ammissibilità, gli 

sull’operazione B2) e non devono comportare modifiche peggiorative, nei termini stabiliti 
nella presente convenzione, dei punteggi attribuiti in applicazione dei criteri di selezione” 

“

sull’operazione 
eventuali ulteriori disposizioni determinate dall’Autorità di Gestione del CSR

di selezione della SSL, potranno essere ammesse dall’



                                                                                                                                10723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

motivazioni;”

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

all’Agricoltura,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Cosimo Roberto
Sallustio
07.01.2025 11:42:40
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
07.01.2025
16:29:22
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
07.01.2025
23:54:31
GMT+01:00


